

ΣΑΜΑΡΙΝΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ — ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ — ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΗ

Ιδιοκτησία: ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ «Ο ΣΜΟΛΙΚΑΣ»

Περίοδος Α': Άριθ. φύλλου 1-18, 1965-1966 (Εφημερίς «ΣΑΜΑΡΙΝΑ»)

Περίοδος Β' — Έτος 6ον — Άριθ. φύλλου 69

Γραφεία: Λυκούργου 10, 4ος όροφ. άριθ. δωμ. 63 — Τηλ. 32.42.110 — Τ. 111

Κ - Κέντρο Φροντισίων
Προκαταρ. Πρωτ. Κέντρο Ηθικής Μελέτης

ΙΩΑΝΝΙΝΑ



Από τις δραστηριότητες του Συνδέσμου μας

Η ΕΤΗΣΙΑ ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ

Στις 28 Φεβρουαρίου τρέχ. έτους

Ο καινούργιος χρόνος βρήκε τους Σαμαριναίους των Αθηνών — Πειραιώς και Περιχώρων σε γενική έξορση με συνεχείς εκδηλώσεις και πολλαπλές δραστηριότητες. Ύστερα από την επιτυχία που είχε η γιορτή της Βασιλόπιτας, ο Σύνδεσμός μας έτοιμάζει πυρετωδώς την ετήσια χοροεσπερίδα του.

Η εκδήλωση αυτή θα γίνει την 28ην Φεβρουαρίου έ.ε., ημέρα Σάββατον στις πολυτελείς αίθουσες του «ΑΚΡΟΠΟΛ ΠΑΛΑΣ — ΝΟΤΕΛ» (έναντι Μουσείου).

Κατά την πρώτην φάσιν, θα γίνουν ενδιάφερουσες ανακοινώσεις γύρω από την λαογραφίαν της γενέτειρας μας Σαμαρίνας με όμιλητάς πατριώτας Σαμαριναίους, οι οποίοι θ' αναπτύξουν θέματα σχετικά με τον γάμον, τον χορόν, την ιστορίαν και τας ένδυμασίας των Σαμαριναίων εις τα πλαίσια του οργανωθέντος λαογραφικού συνεδρίου.

Καθώς ο χορός θα πλαισιωθεί με το Λαογραφικό Συνέδριον, είναι φυσικόν να έχη κινήσει πολύ το ενδιαφέρον όλων των συμπατριωτών και των φίλων της Σαμαρίνας. Ως εν τούτου προβλέπεται να είναι καθολική ή συμμετοχή των μελών του Συνδέσμου.

Μετά τις ανακοινώσεις θ' ακολουθήσουν χοροί και τραγούδια του τόπου μας. Θα γίνει επίσης επίδειξις των χαρακτηριστικών ενδυμασιών άνδρών και γυναικών της Σαμαρίνας με ένδεχομένη τηλεοπτική κάλυψι.

Καλούμε όλους τους πατριώτες και πατριώτισσες σε συναγεμμό. Να θεωρήσουμε την επιτυχία των παραπάνω εκδηλώσεων σαν προσωπικό μας θέμα και να εργασθούμε κάτω από τις συντονιστικές προσπάθειες του Συνδέσμου μας με πάθος, ώστε να παρουσιάσουμε μια άρτια όργάνωσι και να προσθέσουμε μια ακόμη επιτυχία στο ένεργητικό του.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΣΑΜΑΡΙΝΑ

ΓΡΕΒΕΝΑ, Ιανουάριος. — Την 15.1.76 έπρεσκέφθησαν την Σαμαρίνα ο Διοικητής και ο Ύποδιοικητής Χωρ)κής Γρεβενών κ.κ. Δημ. Φαράνος και Μιχ. Γεωργαντίδης συνοδευόμενοι υπό του Προέδρου της Κοινότητας Σαμαρίνας κ. Ζ. Νικζα. Σκοπός της επίσκεψως αυτής ήταν η άνεγερσις νέου Φυλακίου Χωρ)κής στη Σαμαρίνα, διότι το υπάρχον θεωρείται ως μη κατοικήσιμον. Κατόπιν τούτου ο Πρόεδρος κ. Νικζας ανέλαβε την υποχρέωσιν να υποδείξη κατάλληλον οικόπεδον διά την άνεγερσιν Φυλακίου και το παλαιόν τοιούτον να επιστραφή στη Κοινότητα.

Οι φύλακες της Σαμαρίνας κ.κ. Γεώργ. Ζηκούλης και Ιωάν. Μόσιας μετά του συμπατριώτου μας κ. Σ. Μίχη, εκ Γρεβενών, ο οποίος τους επισκέπτεται τακτικά στο χωριό, σκότωσαν 4 μεγάλα άγριογούρουνα στην τοποθεσία Σηρδιά της Σαμαρίνας.

Οι δρόμοι που οδηγούν στη Σαμαρίνα τόνον του Δασαρχείου μέσω Σκορδιά, όσον και ο Νομαρχιακός δρόμος μέσω βρύσης Κόντουρου, έχουν καταστραφή σχεδόν και δύσκολα μπορεί να μεταβούν αυτοκίνητα στη Σαμαρίνα. Θα πρέπει να γίνουν από τώρα σχετικές ενέργειαι, τόνον από το Κοινοτικό Συμβούλιον Σαμαρίνας, όσον και των άπανταχού Συνδέσμων των Σαμαριναίων προς τους άρμοδίους, όπως μεταβη ή ΜΟΜΑ και ή Δασική Υπηρεσία Γρεβενών κατά μήνα Άπρίλιον διά την έπισκευήν των δρόμων για να μπορέσουν οι κτηνοτρόφοι να μεταβούν τόν Μάιον μήνα στη Σαμαρίνα, άλλως είναι αδύνατος ή μετάβασις των, διότι δέν υπάρχουν και άγωγιάτες με τα ζώα, όπως ήταν στο παρελθόν, διά την μεταφοράν των σ' κογενηών.

Πληροφορίες από την Λάρισα άναφέρουν ότι ο Σύνδεσμος Σαμαριναίων Λάρισης άπεφάσισε να δώρησι ένα κάρρο με το άλογό του διά την μεταφοράν των σκουπιδιών του χωριού. Έχοντας ύπ' όψιν την άνωτέρω προσφοράν, ή Κοινότητα άπεφάσισε να προσλάβη κατά την θερμην περίοδον όδοκαθαριστήν και θα ζητήση από την άστυνομικήν Άρχήν να έφαρμόση τας άστυνομικάς διατάξεις περί καθαριότητος του χωριού.

Επίσης πληροφορούμαι, ότι στις 28 τρέχοντας μηνός Ιανουαρίου συνεδρίασε στην Έλασσάνα το Κοινοτικό Συμβούλιον Σαμαρίνας και προέβη εις την σύνταξιν του Προώπολογισμού της Κοινότητος για το 1976. Τούτο έλαβεν ώρισμένες άποφάσεις και μεταξύ αυτών την παράχωρησιν κοινωτικού σ'κοπέδου προς το Έλληνικόν Δημόσιον διά την άνεγερσιν νέου Φυλακίου Χωρ)κής στην Σαμαρίνα. Όλοι οι ληφθείσαι άποφάσεις έστάλησαν προς έγκρισιν εις την Νομαρχίαν Γρεβενών.

Τόν έρχόμενον Άπρίλιον ή Κοινότητα άπεφάσισε να προβη με δαπάνη της, εις την φύτευσιν 6 χιλιάδων καλλωπιστικών δενδρυλλίων μέσα στο χωριό, τα όποια και θα περιφράξη. Τα 5 χιλιάδες τεμάχια άπ' αυτά πα-

ΤΟ ΚΟΨΙΜΟ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΤΑΣ

Η πρόσκληση του Συνδέσμου μας για το κόψιμο της Βασιλόπιτας, βρήκε έφέτος άμεση ανταπόκριση και με μεγάλη συμμετοχή πραγματοποιήθηκε ή γιορτή στις πολυτελείς αίθουσες του ξενοδοχείου «ΚΑΝΤΙΑ» το Σάββατο, 24ην Ιανουαρίου έ.ε.

Από νωρίς άρχισε ή προσέλευσις εις τόν χώρο της γιορτής των μελών και των φίλων του Συνδέσμου μας κι' όταν έγένεσε ή αίθουσα άρχισε το έορταστικό πρόγραμμα με όμιλία του Προέδρου του Συνδέσμου. Άφου πρώτα άπηθύηνε εκ μέρους των μελών του Δ.Σ., εις όλους τους παρευρισκομένους τις συνηθισμένες εύχές για ύγεία, χωρά και οικογενειακή εύτυχία, εύχθηκε όπως ο καινούργιος χρόνος 1976 είναι για την γενετήιρά μας Σαμαρίνα χρόνος δημιουργίας και προόδου.

Με την εύκαιρία της συναντήσεως αυτής, ο κ. Καρατάσιος, έκανε έκκληση προς όλα τα μέλη ν' άγκαλιάσουν με πολλή άγάπη τόν Σύνδεσμο, για να μπορέση να πραγματοποιήση τους σ'κοπούς της συστάσεώς του. Τέλος παρεκάλεσε τόν παρευρεθέντα στην γιορτή κ. Νομαρχην Άθηνών, όπως κόψη την βασιλόπιττα.

Ο Νομαρχης κ. Γεώργ. Παπαζογλου, πολύ φίλος του Συνδέσμου μας, μάς έκανε στην άρχή της όμιλίας του την έξομολόγησιν ότι αισθάνεται ως Σαμαριναίος και άφου άπηθύηνε και τις δικές του θερμές εύχές, προχώρησε σε εύχαριστες διαπιστώσεις όσον άφορά τις δραστηριότητες των Σαμαριναίων και κατέληξε ότι μπορεί ο Σύνδεσμος να ύπολογίζη στην συμπαραστάση του. Χειροκροτήματα έκάλυψαν τόν λόγον του.

Όμως οι έκδηλώσεις είχαν και συνέχεια. Ο Άντιπρόεδρος του Συνδέσμου μας κ. Ιωάν. Παπαϊωάννου έλαβε εν συνεχεία τόν λόγον, όστις εύχαρίστησε την κ. Νομαρχην διά τα καλά αισθήματα που τρέφει για όλους τους Σαμαριναίους και το ενδιαφέρον του για τόν Σύνδεσμο. Έν συνεχεία ο κ. Άντιπρόεδρος άνεκόνισεν ότι, εισηγήσει αυτό, το Διοικ. Συμβούλιον άνεκήρυξε τόν κ. Νομαρχην ως επίτιμον μέλος του Συνδέσμου μας. Ακολούθως έγινε ή κλήρωσις για τή χρυσή νόμισμα της Βασιλόπιτας, που το κέρδισε ή κ. Εύαγγελία Πισμίου, νέονυμφος και σύζυγος του Ταμίου του Συνδέσμου. Τόν λαχνό τράβηξε ο ίδιος ο κ. Νομαρχης.

Έτσι, μέσα σε άτμόσφαιρα ένθουςιασμού και πατριωτικής έξαρσης, άρχισε ή γιορτή με τα άθάνατα Σαμαρινώτικα τραγούδια και ραχωρεί ή Επιδέωρησις Δασών Βορείου Έλλάδος και τα άλλα χίλια το Δασαρχείου Λάρισης.

Την 5.2.76 δικάζεται εις το Έφετεϊον Λάρισης ή ύποβληθείσα έφεσις υπό του Συνδέσμου Κοινοτήτων Γρεβενών κατά της άποφάσεως του Εισαγγελέως Γρεβενών, που έδικαιώθη ή Σαμαρίνα για την ύπόθεσι του νερού. Έκ μέρους των κατοίκων της Σαμαρίνας θα παρστή ως ύπεράσπισις ο συμπατριώτης μας δικηγόρος κ. Άστέριος Κωνσταντίνου.

χορούς. Το κέφι συνεχίστηκε και πέραν της 2ας μετά τα μεσάνυχτα.

Μεγάλη έπιτυχία είχε και ή έκκοσις του Έμερολογίου 1976 του Συνδέσμου μας, του όποιου την καλλιτεχνική επίμελεια είχε άναλάβει προσωπικά ο Γεν. Γραμματεύς κ. Μιχ. Λέντζης. Στην έγχρωμη φωτογραφία του Έμερολογίου άπεικονίζεται όλόκληρο το χωριό της Σαμαρίνας. Πρόθυμα και εύκολα διέθεσαν αυτό αι κυρία Άννη Καρατάσιου και Χάρις Λέντζη κατά την διάρκειαν της γιορτής.

Εάν βασισθώ κανείς στην εύχάριστη διάθεση που ήταν ζωγραφισμένη στα πρόσωπα των συμπατριωτών μας και των φίλων που παρευρέθησαν στο κόψιμο της πίτας, θα πρέπει να πούμε ότι ή γιορτή πέτυχε άπόλυτα.

Στη γιορτή αυτή παρευρέθησαν οι κάτωθι συμπατριώται και φίλοι του Συνδέσμου μας:

Ο Νομαρχης Άθηνών κ. Γεώργ. Παπαζογλου, κ.κ. Δημ. Άγορογιάννη, κ.κ. Σωτ. Άγορογιάννη, κ. Περ. Άγορογιάννη, κ.κ. Κων. Άναργύρου, κ.κ. Δημ. Άνδρεάδη, κ. Νικ. Άνθούλης μετά της μνηστής του δ. Λένας Τσιουτσιούμη, κ.κ. Ζήση Γιώτσα, κ.κ. Άντων. Δαμίγου, κ.κ. Άλέκου Δουζένη, κ.κ. Χρ. Ένωτιάδη, κ. Ζαφειρίου, κ. Ιω. Ζιάγκας, κ. Μαγδαληνή Κάκου και Άθηνά Κάκου, Έλπίδα Καλούδη, κ. Στάθης Καλούδης, κ. Παναγ. Καλογήρου, κ. Χρ. Καραμήχος, κ.κ. Γεώργ. Καρατάσιου, κ. Κων. Καρασαντήλης, κ. Ξενοφ. Καρασαντήλης, κ. Έλένη Κατερίνου μετά της κόρης της Φένης, δ. Έρατώ Κλαδούχα, κ.κ. Έλευθ. Κοάτα, κ.κ. Κων. Κοάτα, κ.κ. Άθαν. Κούκια, κ. Σ. Κούργια, κ.κ. Θωμά Κυργιάννη, κ.κ. Χρ. Κυτριτζή, κ. Στέργιος Κωνσταντίνου, δ. Δημήτρα Λέντζα, κ.κ. Αίμ. Λέντζη, κ.κ. Μιχ. Λέντζη, κ. Δημ. Λύτρας, κ.κ. Άθαν. Μαγκλάρα δ. Μαρία Μιχούλη, κ. Ιω. Μιχούλης, κ.κ. Κων. Μπραζιτίκου, κ. Ζήσης Νταβάρας, κ. Βούλα Άθαν. Ντόβα, κ.κ. Άχιλλ. Παλιαντζά, κ. Κων. Παναγόπουλος μετά της μνηστής του Χρυσούλας Κατσούφρου, κ.κ. Γεώργ. Παπαδήμα, Λίτσα Παπαδήμα, Νίτσα Παπαδήμα, Στέλλα Παπαδήμα, κ. Άχιλλ. Παπαδήμας, κ.κ. Μάθου Παπαζήση, κ. Κούλα Χρ. Παπαϊωάννου, κ.κ. Ζήση Παπαϊωάννου, κ. Ιω. Παπαϊωάννου, κ.κ. Άγγ. Παπακυριακοπούλου, κ.κ. Χαρίλ. Πισμίου, κ. Νικ. Πιτένης, κ.κ. Μιχ. Πάπικα, δ. Μαρία Χρ. Ράλλη, Στεφανία Σαμουλάδ, κ.κ. Γρηγ. Σαρρή, Ράνια και Γιούλη Σιδέρμπα, κ. Κούλα Ιω. Στέφα, κ.κ. Ιω. Τυπάκη, κ.κ. Γεώργ. Τριανταφύλλου, κ.κ. Δημ. Τριποσπίτη, δ. Έλένη Τσάλα, κ.κ. Άργ. Τσιντζιλώνη μετά των τέκνων των, κ. Χρ. Τσιντζιλώνης (εκ Βουκουρεστίου), κ.κ. Ε. Χατζή, κ. Λέλα Γ. Χρυσόχου, κ. Άχιλλ. Χρυσόχους.

Νέα μέλη του Έξωραϊστικού

Εις τόν Έξωραϊστικόν Σύλλογον Σαμαρίνης ένεγράφησαν τα κάτωτέρω τρία νέα μέλη εκ Θεσσαλονίκης: Άκύλας Παπαδάμ, Παγώνα Παπαδάμ και Ιωάν. Λάλας.

Σύνδεσμος
Σαμαριναίων Άθηνών
«Ο ΣΜΟΛΙΚΑΣ»
Λυκούργου 10 — 4ος όροφ., Γραφ. 63
Τηλ. 32.42.110

ΠΡΟΣΚΛΗΣΙΣ

Το Διοικητικόν Συμβούλιον προσκαλεί όλα τα μέλη του και τους φίλους αυτού, όπως παρευρεθούν εις τόν έτήσιον χορόν, ο όποιος θα πραγματοποιηθ ή την 28ην Φεβρουαρίου έ.ε. ή μέραν Σάββατον και ώραν 10ην μ.μ. εις τας πολυτελείς αίθούσας του «ACROPOLL PALLASE HOTEL» επί της όδοϋ Πατησίων 51 (έναντι Μουσείου).

Του χορού θα προηγηθ ή από ώραν 8.30 — 9.30 μ.μ. ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΝ ΣΥΝΕΔΡΙΟΝ εις το όποιον θα γίνουν άνακοινώσεις επί θεμάτων άφορώντων την ιστορίαν, τόν γάμον, ένδυμασίας κλπ. των Σαμαριναίων.

Παρακαλούμεν όπως τα μέλη μετά των φίλων των προσέλθουν οικογενειακώς και μετάσχουν εις τας άνωτέρω έκδηλώσεις.

Η τιμή συμμετοχής ώρίσθη εις δραχ. 300 κατ' άτομον.

Η παρουσία του χορευτικού μας συγκροτήματος και των δύο όρχηστρών (μιάς εύρωπαϊκής και μιάς δημοτικής) θα προσδώσουν άμείωτο κέφι και θα σάς χαρίσουν μια άλυσμόντην βραδυά.

Διά πᾶσαν πληροφορίαν και δήλωσιν συμμετοχής, άποταθ ήτε εις τόν Άντιπρόεδρον κ. Ιωάν. Παπαϊωάννου, τηλ. 34.56.407 και Γεν. Γραμματέα του Συνδέσμου κ. Μιχ. Λέντζην, τηλ. 82.33.212.

Έν Άθήναις τή 9) 2) 1976

Διά το Διοικητικόν Συμβούλιον

Ο Πρόεδρος
ΓΕΩΡΓ. ΚΑΡΑΤΑΣΙΟΣ

Ο Γεν. Γραμματεύς
ΜΙΧ. ΛΕΝΤΖΗΣ

